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1 Kestävää kehitystä entistä 
epävarmemmassa ajassa

Sisäministeriön vastuullisuusraportti 2022 kertoo kestävän kehityksen tavoitteittemme 

edistämisestä YK:n Agenda 2030 viitekehyksessä. Raportti on sarjassaan toinen ja nou-

dattaa Valtiokonttorin suositusta vastuullisuusraportoinnista valtiolla.  Tavoitteenamme 

on luoda kestävää hyvinvointia turvallisessa, osallisuutta edistävässä ja moniarvoisessa 

yhteiskunnassa. Kestävyyden painopisteinä ovat yhdenvertainen turvallisuus, turvallinen 

ja vastuullinen siirtolaisuus sekä resurssiviisaus hallinnossa.

Sisäministeriölle mennyt vuosi merkitsi poikkeuksellisen nopeaa muutosta toimintaympä-

ristössä aiempaa epävakaammaksi. Kestävää kehitystä ja vastuullisuutta edistettiin entistä 

ennakoimattomammassa maailmantilanteessa: Venäjän hyökkäys Ukrainaan sekä Suomen 

Natojäsenyysprosessi lisäsivät uhkia sekä Suomen fyysisessä että kyberympäristössä. Pako-

laistilanne Ukrainasta eurooppaan oli suurin sitten toisen maailmansodan. Vaikka Covid-

19-tilanne helpottui, pandemia vaikutti yhteiskunnassa edelleen.  Suomen turvallisuutta ja 

väestön turvallisuuskokemusta sekä sujuvaa maahanmuuttoa ylläpidettiin ja vahvistettiin 

ministeriössä ja hallinnonalalla monin toimenpitein. Vaikka huolestuneisuus kasvoi, suo-

malaisten turvallisuuden kokemus vahvistui kaikissa väestöryhmissä vuonna 2022. Yhden-

vertaisuuden kannalta alueelliset ja erityisesti väestöryhmittäiset erot olivat edelleen 

suuria (Sentimentti 2022). 

Sisäministeriön kestävän kehityksen painopiste on ollut vuodesta 2018 hiilijalanjälkemme 

puolittamisessa vuoteen 2027 mennessä.  Maailmantilanne on vaikeuttanut tavoitteen 

saavuttamista mutta myös vahvistanut entisestään kaikkien kestävyystavoitteittemme 

merkitystä osana ministeriön ydintoimintaa.

Ilmastonmuutoksen torjunnan lisäksi keskeinen kysymys on, miten tuotamme turvalli-

suutta tulevaisuudessakin taloudellisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla. Sosiaalinen kes-

tävyys ydintoiminnassamme tarkoittaa tasa-arvoista, turvallista ja oikeudenmukaista 

yhteiskuntaa. Hallinnonalan palveluilla varmistamme turvallisuuden ja turvallisuuden tun-

teen koko maassa ja kaikille ihmisille. Vastuullisuus tarkoittaa meille jatkossa entistä vah-

vemmin myös yhteiskunnan toimintakyvyn varmistamista poikkeusoloissa sekä uusiin 

turvallisuusuhkiin varautumista. 
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Tässä raportissa peilaamme toimintaamme vuodelta 2022 samoihin kestävän kehityk-

sen tavoitteisiin kuin edellisessä vastuullisuusraportissa. Silloin valitsimme YK:n Agenda 

2030 viitekehyksessä neljä ydintehtäviimme ja strategiaamme tiiviisti liittyvää kestävän 

kehityksen tavoitetta: sukupuolten tasa-arvo, eriarvoisuuden vähentäminen, vastuullinen 

kuluttaminen sekä rauha ja oikeudenmukaisuus. Raportissa kädenjälkemme kertoo, mitä 

toimenpiteitä olemme tehneet ja miten olemme onnistuneet näiden tavoitteiden edistä-

misessä. Lisäksi kuvaamme hiilijalanjälkemme pienentämiseksi tehtyjä toimenpiteitä. 

Vastuullisuusraportin pienimuotoisemman päivityksen rinnalla olemme raportin julkaisu-

ajankohtana käynnistäneet syvällisemmän kestävän kehityksen ja vastuullisuustyön uudis-

tushankkeen, jossa arvioidaan kestävän kehityksen ja vastuullisuustyön nykytilaa sekä 

luodaan uudet tavoitteet ja toimintamalli hallinnonalalle. Jatkossa kun hallinnonalan vas-

tuullisuustyö kytketään konsernistrategian laatimiseen sekä iImiö- ja tietopohjaisen enna-

koinnin vahvistamiseen, meillä on entistä paremmat mahdollisuudet rakentaa yhdessä 

hyvinvoivaa, turvallista ja oikeudenmukaista Suomea. 

Sisäministeriön virkamiesjohtoryhmä (kansliapäällikön johtoryhmä) hyväksyi 21.6.2023 

kokouksessaan tämän järjestyksessään ministeriön toisen vastuullisuusraportin.
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2 Sisäministeriön päämääränä kaikkien 
turvallisuus

Sisäministeriö on sisäisen turvallisuuden ja maahanmuuton ministeriö, joka on osa 

valtioneuvostoa. 

Sisäministeriöllä on kolme päätehtävää:

	y valmistella lainsäädäntö, joka koskee poliisia, pelastustoimea, 

hätäkeskustoimintaa, rajavalvontaa, meripelastusta ja maahanmuuttoa,

	y tulosohjata sisäministeriön alaisia virastoja ja laitoksia sekä

	y käsitellä ministeriön toimialaan kuuluvat kansainväliset ja eU-asiat.

Ministeriö vastaa myös siviilikriisinhallinnan kotimaan valmiuksista sekä Suomen lippuun 

ja vaakunaan liittyvistä asioista. Sisäministeriö koordinoi poikkihallinnollista sisäiseen tur-

vallisuuteen liittyvää yhteistyötä, jota tehdään muiden ministeriöiden, kansalaisjärjestö-

jen ja kuntien kanssa. Sisäisen turvallisuuden ministeriönä sisäministeriöllä on myös paljon 

kansalliseen turvallisuuteen, valmiussuunnitteluun ja erilaisiin häiriötilanteisiin ja poik-

keusoloihin varautumiseen liittyviä tehtäviä. Sisäministeriössä työskentelee n. 220 henki-

löä. Sisäministeriön hallinnonalalla työskentelee yhteensä n. 15 000 henkilöä.

Turvaa kaikille arjessa ja kriiseissä
Yksi tärkeimmistä valtion tehtävistä on turvallisuuden varmistaminen, jotta ihmiset voi-

vat elää ilman rikollisuudesta sekä muista kansallisista ja kansainvälisistä ilmiöistä johtuvaa 

turvattomuutta. ennaltaehkäisevää työtä turvallisuusongelmien juurisyiden poistami-

seksi taas tehdään muiden kuin turvallisuusviranomaisten toimesta vahvistamalla muun 

muassa ihmisten hyvinvointia, osallisuutta ja työllisyyttä arjen perustana.

Sosiaalisesti kestävässä yhteiskunnassa arjen turvallisuus jakautuu oikeudenmukaisesti 

kaikille. Sisäisessä turvallisuudessa tapahtuvat muutokset korostavat eroja eri ihmisten 

ja ihmisryhmien tilanteessa entisestään. Saman tasoisen turvallisuuden ja turvallisuuden 

tunteen varmistaminen kaikille ihmisille arjessa ja kriiseissä edellyttää yhä enenevässä 

määrin erilaisia ratkaisuja ja moniviranomaistyötä.
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Kestävän kehityksen Agenda 2030-toimintaohjelman viitekehyksessä yhteiskuntien sisäi-

nen ja ulkoinen turvallisuus on lähtökohtana useassa kestävyystavoitteessa. Sisäisen ja 

ulkoisen turvallisuuden toimien keskeisenä tavoitteena on perus- ja ihmisoikeuksien tur-

vaaminen. Sisäinen turvallisuus rakentaa osaltaan yhteiskuntarauhaa. Sitä ilmentävät 

muun muassa viranomaisten ja hallinnon nauttima luottamus, hyvät väestösuhteet sekä 

demokratian keinojen noudattaminen erilaisten ongelmien ja jännitteiden ratkaisemi-

sessa. Kestävän kehityksen kaikkien ulottuvuuksien ekologisen, sosiaalisen ja taloudellisen 

haasteiden ratkaiseminen globaalisti vaikuttaa merkittävästi rauhaan, vakauteen ja valtioi-

den välisin suhteisiin. 

Vastuullisuustyön johtaminen on ennakoivaa yhteiskehittämistä
Sisäministeriö toimeenpanee vastuullisuustyötä ja kestävän kehityksen sitoumustaan 

osana toiminnan ja talouden suunnittelua. Käytännössä tämä tapahtuu ensisijaisesti osana 

tulosohjausprosessia mm. hallinnonalan virastojen, ministeriön osastojen ja erillisyksiköi-

den tulossopimusten kautta. Hallinnonalan virastot tuottavat itsenäisesti omat vastuulli-

suusraporttinsa. Hallinnonalan kestävän kehityksen työstä raportoidaan vuosittain lisäksi 

myös osana hallituksen vuosikertomusta sekä ministeriön toimintakertomusta.

Sisäministeriöön on perustettu vuonna 2019 sisäasiainhallinnon kestävän kehityksen koor-

dinaatioryhmä, jonka tehtävä on:

	y edistää kestävän kehityksen tavoitteiden ja periaatteiden huomioimista 

sisäasiainhallinnon suunnittelussa ja toiminnassa

	y edistää ja seurata sisäasiainhallinnon kestävän kehityksen 

toimenpidesitoumuksen toimeenpanoa

	y edistää ja seurata hallinnonalan virastojen kestävän kehityksen sitoumuksien 

antamista ja toimeenpanoa

	y koordinoida hallinnonalan kestävän kehityksen toimia yhdensuuntaisiksi

	y edistää sisäasiainhallinnon henkilöstön kestävän kehityksen tietoisuutta ja 

osaamista

	y raportoida hallinnonalan kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumisesta 

vuosittain

	y viestiä ja tehdä näkyväksi hallinnonalan kestävän kehityksen edistämistyötä.

Koordinaatioryhmän puheenjohtajana toimii ministeriön kehittämisjohtaja, joka nos-

taa tarvittaessa kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen liittyviä asioita kansliapäällikön 

johtoryhmään.
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Sitoumuksesta vastuullisuustavoitteisiin  

Sisäministeriön vastuullisuustyö alkoi vuonna 2007 Suomen ensimmäisen kansallisen kes-

tävän kehityksen strategian toimeenpanolla. Tavoitteeksi asetettiin jo tuolloin tasa-arvoi-

sen, turvallisen ja oikeudenmukaisen yhteiskunnan rakentaminen. Kestävän kehityksen 

integroimiseksi hallinnonalan toimintaan, sisäministeriö käynnisti ensimmäisten joukossa 

kestävän kehityksen sitoumuksen laadinnan vuonna 2018.  Osallistavan prosessin loppu-

tuloksena syntyi ensin hallinnonalan kestävän kehityksen tiekartta painopisteineen: tur-

vallinen ja vastuullinen siirtolaisuus, yhdenvertaisempi turvallisuus ja resurssiviisaammat 

palvelut. Näiden painopisteiden pohjalta luotiin kestävän kehityksen sitoumus syksyllä 

2019.

Sitoumus koostuu viidestä erillisestä sitoumuksesta:

	y sisäministeriön hallinnonalan hiilijalanjäljen pienentäminen 

	y kestävän kehityksen painoarvon lisääminen hankinnoissa

	y hälytyspalveluiden yhdenvertaisuuden edistäminen

	y uusintarikollisuuden ja uudelleenuhriutumisen vähentäminen

	y hallinnonalojen virastojen haastaminen tekemään omat 

toimenpidesitoumuksensa

Sitoumuksen tavoitteena on saada kestävä kehitys vahvemmin hallinnonalan toimintaa 

ohjaavaksi periaatteeksi ja luoda tulevaisuuteen suuntaavat raamit vastuullisuustyölle ja 

-raportoinnille. Lisäksi vahvistamme vaikuttavuuttamme kestävässä kehityksessä hallinno-

nalan virastojen tulosohjauksen kautta. 

Sisäministeriön vuonna 2022 päivitetyssä konsernistrategiassa vastuullisuustavoitteet kyt-

keytyvät erityisesti  turvallisuuden tunteen nostamiseen kaikissa väestöryhmissä vahvis-

tamalla ja ylläpitämällä luottamusta viranomaisiin. Toiseksi vastuullisuus liittyy ihmisten, 

ympäristön ja omaisuuden turvaamiseen; estämme turvallisuusongelmien kasautumista 

samoille ihmisille, alueille ja ryhmille ja turvaamme ympäristöä ilmastonmuutoksen tor-

jumisella. Kolmanneksi rakennamme maahanmuutolla kestävää Suomea, estämme ilman 

oleskeluoikeutta maassa olevien hyväksikäyttöä ja ihmiskauppaa.

https://intermin.fi/documents/1410869/15717330/SM_konsernistrategia_2022.pdf/ff2c614c-b028-a05c-89f2-20125fa20d2a/SM_konsernistrategia_2022.pdf?t=1644495699692
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3 Kädenjälki merkittäviksi tunnistettuihin 
YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin

Lähtökohtana tässä vuoteen 2022 kohdistuvassa vastuullisuusraportissa on edelleen val-

tionhallinnon yhtenäisen vastuullisuusraportoinnin kehys, joka perustuu YK:n toimin-

taohjelmaan Agenda2030 ja siinä asetettuihin 17 kestävän kehityksen tavoitteeseen. 

Näistä kukin organisaatio valitsee raportoitavakseen 3–5 tavoitetta, joita se voi omalla 

toiminnallaan edistää merkittävimmin. Tämän lisäksi raportoidaan toiminnasta aiheutu-

vista negatiivisista ekologisista, sosiaalisista ja taloudellisista vaikutuksista, joita organi-

saationtoiminnasta aiheutuu toimintaympäristöön. Tarkastelemme tässä luvussa vuoden 

2022 kädenjälkeämme eli positiivista vaikutustamme samojen neljän kestävän kehityksen 

tavoitteen (Sustainability Goals eli SDG:n)  toteutumiseen kuin viime vuonna. 

Turvaa naisille ja tytöille (SDG 5)

Alatavoite 5.2 Lopettaa kaikenlainen naisiin ja tyttöihin 
kohdistuva väkivalta julkisissa ja yksityisissä yhteyksissä, 
kuten ihmiskauppa ja seksuaalinen tai muu hyväksikäyttö.

Naisiin kohdistunut väkivalta on ihmisoikeusongelma kansainvälisesti mutta myös Suo-

messa. Maailman terveysjärjestön WHO:n vuoden 2018 tilaston1 mukaan joka kolmas nai-

nen maailmassa on kokenut vähintään kerran elämänsä aikana kumppanin tai muun 

miehen tai molempien taholta väkivaltaa.  Naisiin kohdistuvat väkivaltarikokset ovat meillä 

olleet pitkään myös muita Pohjoismaita suurempi ilmiö.2  Suomalaiset naiset kokevat väki-

valtaa huomattavasti enemmän kuin eU-maissa asuvat naiset keskimäärin.  Arviolta joka 

kolmas nainen eU-maissa on kokenut fyysistä ja/tai seksuaalista väkivaltaa täytettyään 15 

vuotta. 

1 Violence against women prevalence estimates, 2018 – executive summary WHO

2 Violence against women: an eU wide survey. european Union Agency for Fundamental 
Rights Report 2014
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WHO:n vuoden 2020 julkaisussa3 todettiin naisiin kohdistuneen väkivallan olevan taipu-

vainen lisääntymään kaikenlaisissa kriisitilanteissa mukaan lukien epidemiat. Vanhukset, 

vammaiset ja pakolaiset konfliktialueilla ovat tällöin erityisen haavoittuvassa tilassa. Vaikka 

tuoreet tilastotiedot ovat olleet vaikeasti saatavissa raportit Kiinasta, Isosta Britanniasta, 

Yhdysvalloista ja muista maista kertovat lisääntyneestä perheväkivallasta COVID-19 alka-

misen jälkeen. 

Perhe- ja lähisuhdeväkivalta on edelleen voimakkaan sukupuolistunutta Suomessa. Tälle 

on tyypillistä se, että naiset kokevat väkivaltaa yksityisissä tiloissa, miehet taas julkisilla pai-

koilla. Samalla väkivallan tekijä on useimmiten mies4. Tilastokeskuksen rikosuhritilaston 

mukaan poliisin tietoon tulleista aikuisista perhe- ja lähisuhdeväkivallan uhreista noin 75 

prosenttia oli naisia vuonna 2021 kuten edellisenäkin vuonna. entisen tai nykyisen puoli-

son tai seurustelukumppanin fyysisen tai seksuaalisen väkivallan kohteeksi joutuneiden 

naisten lukumäärä oli 8156 henkilöä vuonna 2020. Toisena koronavuonna näiden naisuh-

rien määrä taas väheni hieman (vuosi 2021: 7926 naisuhria).

Koronakriisin on katsottu vaikuttaneen sukupuolistuneeseen väkivaltaan monensuuntai-

sesti. Selvityksessä Koronakriisin vaikutus sukupuolten tasa-arvoon5 todetaan ensimmäi-

senä koronavuonna puolisoiden välisen väkivallan lisääntyneen kuusi prosenttia, vaikka 

lähisuhdeväkivaltaa raportoitiin muutoin hieman edellisvuotta vähemmän.  Selvityksen 

mukaan perhe- ja lähisuhdeväkivallasta osa jää tulematta poliisin tietoon, joten tilastotie-

toa on tarpeen täydentää erilaisin kokemuksia kartoittavin tutkimuksin. Tilastokeskuksen 

kansallisen Gender Based Violence6 -tutkimuksen mukaan Koronapandemia vähensi väes-

tötasolla väkivallan kokemuksia. Myös Kansallisen rikosuhritutkimuksen7 mukaan väkival-

taa kokeneiden osuus pieneni koronavuonna 2020, mikä selvityksessä tulkitaan liittyvän 

koronarajoituksiin. Kansallinen rikosuhritutkimus6 kertoo kuitenkin lisääntyneestä hen-

kisestä väkivallasta ensimmäisenä koronavuonna etenkin tytöillä ja naisilla, jotka olivat jo 

kokeneet parisuhdeväkivaltaa. Naisista 15 prosenttia kertoi parisuhdekumppanin verbaa-

lisen haukkumisen ja uhkailun lisääntyneen koronatilanteen aikana, väkivaltaa kokeneista 

miehistä näin koki 6 prosenttia. 

3 COVID-19 and violence against women WHO/SRH/20.04 

4  Tilastokeskuksen kansallinen Gender based violence tutkimuksen 2021 
ennakkotuloksia  

5 Koronakriisin vaikutukset sukupuolten tasa-arvoon. Valtioneuvoston tutkimus- ja selvi-
tystoiminnan julkaisusarja 2022:46

6 Tilastokeskuksen kansallinen Gender based violence tutkimuksen 2021 
ennakkotuloksia  

7 Suomalaiset väkivallan ja omaisuusrikosten kohteena 2021: Kansallisen rikosuhritutki-
muksen tuloksia. Ilari Anton Kolttola, Matti Näsi
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Sukupuolten väliset erot kasvavat, kun tarkastellaan vastauksia liittyen pidemmän ajan 

kokemuksiin väkivallasta.  Kaksi prosenttia miehistä ja naisista kertoi kokeneensa Korona-

kriisin ensimmäisen vuoden 2020 aikana entisen tai nykyisen kumppanin tekemää fyysistä 

väkivaltaa, uhkailua siitä tai seksuaalista väkivaltaa. Pidempiaikaisesti tarkasteltuna taas 

naisista kolmannes (34 %) ja miehistä vajaa viidennes (18 %) kertoi joskus elämänsä aikaa 

kokenut fyysistä väkivaltaa, uhkailua siitä tai seksuaalista väkivaltaa entisessä tai nykyi-

sessä parisuhteessaan. 

Väkivalta ulottuu myös naisten käyttämiin digitaalisiin tiloihin. Maailmanlaajuisesti tekno-

logiavälitteinen naisiin kohdistuva väkivalta eri muodoissaan on tutkimusaiheena vasta 

kasvamassa, joten arviot sen yleisyydestä vaihtelevat. Lisäksi on löydetty viitteitä ilmiön 

yleistymisestä ja sen liitännäisyydestä muilla elämänalueilla tapahtuvaan naisiin kohdis-

tuvaan väkivaltaan8. The economist Intelligence Unitin9 vuonna 2020 tekemän selvityk-

sen mukaan 38 prosenttia naisista, joilla on internetyhteys, on kokenut henkilökohtaisesti 

väkivaltaa verkossa. Lisäksi Plan Internationalin10 nuorten naisten ja tyttöjen tutkimuksen 

mukaan 58 prosenttia 15-25 vuotiaista naisista on kokenut verkossa häirintää. 

Tavoitteena naisten uudelleenuhriutumisen estäminen
Naisten kokeman väkivallan osalta erityisesti sisäasiainhallinnon keskeinen tavoite on  

uusintarikollisuuden ja uudelleenuhriutumisen vähentäminen Tämä tapahtuu esimerkiksi 

ohjaamalla uhrit tukipalveluiden piiriin ja tekijät väkivallan katkaisuun tähtääviin palve-

luihin. Väkivallan vähentämistä vaikeuttaa, että toistuvaa väkivaltaa kokeneista vain 39 % 

kertoo siitä eteenpäin lähipiirilleen, terveydenhoitoon tai poliisille. Poliisille kerrotaan kaik-

kein harvimmin. Näin muut tukimuodot kuten auttavat puhelimet ja virtuaalipalvelut ovat 

avainasemassa sekä uhrien että tekijöiden tukemisessa. Näiden tukipalveluiden käyttö 

lisääntyi erityisesti ensimmäisenä Koronavuonna11. Avun saamisen kannalta on tärkeintä, 

että palvelut saavuttavat väkivaltaa kokeneet. GBV-tutkimuksen6 mukaan terveys-,so-

siaali- ja oikeuspalvelujen käyttö lisääntyi koronavuosina. Parisuhdeväkivaltaa viiden 

vuoden aikana kokeneista naisista lähes joka neljäs (24 %) kertoi käyttäneensä terveyspal-

veluja koronaepidemian aikana vuosina 2020–2021 aiempaa useammin. Sosiaalipalveluja 

aiempaa useammin kertoi käyttäneensä 10 prosenttia ja oikeuspalveluja neljä prosentti 

parisuhdeväkivaltaa viiden vuoden aikana kokeneista naisista.

8 Naisiin kohdistuva sukupuolistunut digitaalinen väkivalta – esimerkkinä naispoliitikkoi-
hin kohdistuva vihapuhe ja maalittaminen, Helsingin yliopisto 2022, Idänpää- Heikkilä

9 Measuring the prevalence of online violence against women (eiu.com) 2020

10 Plan International  Truth gap -raportti 2021 

11 Koronakriisin vaikutukset sukupuolten tasa-arvoon. Valtioneuvoston tutkimus- ja selvi-
tystoiminnan julkaisusarja 2022:46

https://onlineviolencewomen.eiu.com/
https://plan-international.org/publications/freetobeonline
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Väkivallan vähentämisen viranomaistoimenpiteiden taustalla on Suomen sitoutumi-

nen kansainvälisiin sopimuksiin. Naisiin ja lapsiin kohdistuvan väkivallan torjumiseksi 

toteutamme muassa oikeusministeriön johtaman Naisiin kohdistuvan väkivallan torjun-

taohjelmaa, sosiaali- ja terveysministeriön johtamaa Väkivallaton lapsuus -toimenpide-

suunnitelmaa sekä Istanbulin sekä Lanzaroten sopimusten toimenpidesuunnitelmaa. 

Seuraavassa nostetaan esiin erityisesti sisäasiainhallinnon toimenpiteitä vuodelta 2022.

Kädenjälkeä tuottavat toimenpiteet vuodelta 2022
Sisäasianhallinnossa panostettiin naisiin kohdistuvan väkivallan vähentämiseen osallistu-

malla erilaisiin monialaisiin tutkimushankkeisiin, kehittämällä yhteistyössä muiden toimi-

joiden kanssa käytännön työkaluja väkivallan torjuntaan sekä valmistautumalla poliisien 

koulutuksella seksuaalirikoslainsäädännön muutokseen.

Sisäministeriö osallistuu vuonna 2022 alkaneeseen tutkimushankkeeseen aiheesta Naisiin 

kohdistuvaan digitaaliseen väkivaltaan puuttumisen haasteet poliisin työssä, rikosproses-

sissa ja tukipalveluissa.  toteuttajina ovat Tampereen yliopisto ja Poliisiammattikorkea-

koulu. Tuloksia voidaan hyödyntää poliisin tutkinto- ja täydennyskoulutuksessa, syyttäjien 

täydennyskoulutuksessa ja viranomaisten strategiatyössä. 

Sisäministeriö oli mukana vuonna 2022 Valtioneuvoston TeAS-hankkeessa ”Tapahtuma-

ketjut naisiin kohdistuneissa parisuhdesurmissa”. Tutkimuksen toteutti Helsingin yliopiston 

Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutin ja Itä-Suomen yliopiston tutkijoista koostunut 

tutkimusryhmä. Hankkeessa tutkittiin naisiin kohdistuneita parisuhdetappoja edeltäneitä 

tapahtumaketjuja laajan aineistopohjan avulla. 

Vuonna 2022 julkaistiin sisäministeriön teettämä ja Poliisiammattikorkeakoulun toteut-

tama esiselvitys aikuisten lähisuhdesurmien tutkimustoiminnon käyttöönotosta Suomessa 

Lisäksi Poliisihallitus, Helsingin poliisilaitos ja Loisto setlementti ry:n Sopu-työ ovat kehittä-

net yhteistyössä työkalun, jota poliisi voi käyttää esitutkinnassa kunniaan liittyvän väkival-

lan tapauksissa. 

Poliisi saattaa rikoksien naisuhreja entistä enemmän Rikosuhripäivystykseen.  Vuonna 

2018 heitä saatettiin sinne 1557 ja vuonna 2022 4507 henkilöä. Kaikista tuen piiriin saatet-

tuna ohjatuista uhreista naisia oli vuonna 2022 noin 76 %. Tämä kertoo Poliisin erityisestä 

panostuksesta paitsi naisten myös kaikkien rikosten uhrien asemaan ja oikeuksiin muun 

muassa Istanbulin sopimuksen ja sen kansallisen toimeenpanon velvoittamana. Vuonna 

2019 perustetussa USeL-verkostossa tehdään uhri-, sovittelu-, ja edunvalvonta- sekä lähes-

tymiskieltoasioissa yhteistyötä eri toimijoiden kesken. Myös vuonna 2022 USeL -verkoston 

yhteistä kehittämistä jatkettiin poliisilaitoksien, rikostorjunnan sekä valvonta- ja hälytys-

toiminnan sektoreiden edustajien kanssa. Keskusrikospoliisi ja Poliisiammattikorkeakoulu 
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muun muassa tuotti koulutusmateriaalin uhrien tukemisen asioissa yhteistyössä Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitoksen (THL), Rikosuhripäivystyksen (RIKU) ja ensi- ja turvakotien lii-

ton (eTKL) kanssa.

Edistymisen mittarit

	y entisen tai nykyisen puolison tai seurustelukumppanin fyysisen tai 

seksuaalisen väkivallan, tai väkivallalla uhkaamisen kohteeksi joutuneiden 

naisten lukumäärä uhritutkimusten mukaan:

 − 2020: 8156 naista

 − 2021: 7926 naista.

	y Rikosuhripäivystykseen saatettujen uhrien määrä poliisin toimesta 

Turvallisuuden yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 
(SDG 10)

Alatavoite 10.3   Taata yhtäläiset mahdollisuudet ja vähentää 
eriarvoista kohtelua muun muassa poistamalla syrjinnän 
mahdollistavat lait, politiikat ja käytännöt sekä edistämällä 
asianmukaista lainsäädäntöä, politiikkoja ja toimenpiteitä.

Sisäministeriön konsernistrategian ja sitä tukevan sisäisen turvallisuuden selonteon kes-

keinen tavoite on ollut korkea turvallisuuden tunne kaikille ihmisille ja kaikilla alueilla. Tätä 

on tavoiteltu yhdessä sidosryhmien kanssa mahdollisimman vaikuttavia toimenpiteitä 

suunnitellen ja toteuttaen. Turvallisuuden yhdenvertaisuus on nostettu tavoitteeksi myös 

SM:n kestävän kehityksen sitoumuksessa ja edelleen painopisteeksi ministeriön tasa-arvo- 

ja yhdenvertaisuuden suunnittelumääräykseen vuosille 2021-2025. 

Sentimentillä moniulotteista tietoa eri väestöryhmien turvallisuuden tunteesta
Toimenpiteiden tueksi Sisäministeriössä on kehitetty yhteistyössä Taloustutkimuksen 

kanssa Sentimentti-tietotyöväline, joka tarjoaa kattavan ja monialaisen menetelmän 

ihmisten turvallisuuden tunteen analysointiin, ennakointiin sekä seurantaan. Sillä voi-

daan tunnistaa eri väestöryhmien turvallisuuden kokemuksia ja siten vastata entistä hal-

linnonalan palvelujen kehittämisen tietotarpeisiin sekä arvioida yhdenvertaisuuden 

toteutumista.
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Vuonna 2022 toteutettiin muun muassa 3 valtakunnallista väestöotantaa toimintaympä-

ristön muutosten vaikutusten seuraamiseksi. Sentimentin tulosten mukaan turvallisuuden 

kokemus on kasvanut vuoden 2021 keskiarvosta 3,8 vuoden 2022 keskiarvoon 4,1. Myös 

luottamus viranomaisiin ovat kokonaisuudessaan kohonnut vuonna 2022 huolimatta huo-

lien lisääntymisestä. eri väestöryhmien välillä on kuitenkin isoja eroja siinä, miten turval-

lisuuden kokemus ja luottamus viranomaisiin rakentuvat ja jakautuvat. Väestöryhmien 

Sentimentti -vastauksissa on myös alueellisia eroja. Maaseudulla ollaan kriittisempiä kuin 

kaupungeissa liittyen lisääntyvään maahanmuuttoon ja taloudelliseen turvallisuuteen. 

Lisäksi maaseudulla suhtaudutaan kansainväliseen avunantoon kielteisemmin vaikkakin 

kokonaisuudessaan kannatus sille ei ole Suomessa laskenut vuoden 2022 aikana. 

Suomi ei siis vielä merkitse luottamusyhteiskuntaa kaikille eikä turvallisuuden tunne ole 

korkea kaikissa väestöryhmissä ja kaikilla alueilla, vaikka keskiarvot nousussa ovatkin. Jat-

kossa panostetaankin yhdenvertaisuuden kannalta olennaisiin vaikeasti tavoitettavat ryh-

miin, jotka luottavat vähemmän viranomaisiin tai joista keskiarvotarkastelut eivät kerro 

tarpeeksi. Seuraavassa nostetaan esiin erityisesti sisäministeriön toimenpiteitä vuodelta 

2022 turvallisuuden yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi 

hallinnonalalla. 

Kansallinen yhteistoimintamalli ja hallinnonalan yhteistyö yhdenvertaisuudessa 
avainasemassa 
Vuoden 2022 toimenpiteitä turvallisuuden yhdenvertaisuuden edistämiseksi ovat olleet 

mm. sisäisen turvallisuuden kansallisen yhteistoimintamallin toiminta, jossa eri organisaa-

tiot vastaavat painopisteistä poikkihallinnollisesti ja ilmiölähtöisesti yhteistyötä tehden. 

Tässä yhdenvertaisuuden painopisteitä ovat olleet muun muassa syrjäytymisvaarassa ole-

vien lasten ja nuorten turvallisuuspääoman vahvistaminen, ikäihmisten asuinturvallisuus, 

polarisaation ehkäisy ja konfliktinratkaisu sekä harvaan asuttujen alueiden turvallisuus. 

Kokonaisuudessaan sisäministeriön toiminnallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnit-

telu keskittyy ministeriön ydintoimintoihin, eli lainsäädännön valmisteluun sekä toimin-

nan ja talouden suunnittelun prosesseihin. Lisäksi tavoitteita edistetään hallinnonalan 

tulosohjauksella. Hallinnonalan virastot valmistelivat omat tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelmansa vuosien 2021 ja 2022 aikana asetettujen tulostavoitteiden mukaisesti. 

Lisäksi käynnistettiin hallinnonalan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusyhteistyö. 

Vuonna 2022 hallinnonalalla pilotoitiin Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston tuottamaa 

arviointityökalua.  Yhteisiksi kehittämisalueiksi tunnistettiin syrjintäperusteisiin liittyvien 

tietokapeikkojen selvittäminen, yhteiset kuulemiset arviointien yhteydessä, toiminnallisen 
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ja henkilöstöpoliittisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnittelun erottaminen toisistaan, 

yhteisen koulutuksen järjestäminen ja toiminnallisten suunnitelmien kokoaminen yhteen 

paikkaan tietopankiksi. 

Pelastustoimeen nimitettiin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyöryhmä seuraamaan ja edis-

tämään alan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusohjelman toimenpiteiden toteutumista. Lisäksi 

ministeriö antoi hyvinvointialueille suosituksen pelastusalan sukupuolineutraaleista vir-

kanimikkeistä. Poliisi taas toteutti vuonna 2022 laajan hankkeen monimuotoisen rekry-

toinnin lisäämisestä yhteistyössä eri järjestöjen, vähemmistöryhmien sekä muiden 

yhteiskunnallisten toimijoiden kanssa. 

Sisäasianhallinnossa toteutettiin turvallisuusviranomaisten yhteisrekrytointikampanja saa-

melaisalueella kielellisten oikeuksien edistämiseksi. Lisäksi sisäministeriö toteutti vuonna 

2022 yhteistyössä hallinnonalan kanssa TURVA-opetuspelin, jonka tavoitteena on saada 

nuoret kiinnostumaan sisäisen turvallisuuden tehtävistä ja rikkoa yksiulotteisia käsityksiä 

polisiin, pelastajan, rajavartijan ja hätäkeskuspäivystäjän ammateista. Sisäministeriö osal-

listui myös hallituksen tasa-arvo-ohjelmia arvioivaan VNTeAS-tutkimushankkeeseen. 

Sisäministeriön oma toiminnallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusryhmä kehitti osaamis-

taan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimintaan liittyvien verkkokoulutusten suorittamisella. 

Ministeriön koko henkilöstölle järjestettiin koulutukset YK:n vammaisyleissopimuksen 

sisällöstä sekä kansalliskielistrategiasta. Lisäksi verkkosivujen saavutettavuutta on paran-

nettu ja sivuille on muun muassa lisätty selkokielistä- ja viittomakielistä sisältöä vuonna 

2022. 

Edistymisen mittarit 

	y järjestetyt koulutustilaisuudet ja muut osaamisen kehittämistoimet yllä 

kuvatusti

	y sisäministeriötä ja hallinnonalaa koskevat kantelut oikeuskanslerinvirastosta 

ja eduskunnan oikeusasiamiehen ratkaisut, muut laillisuusvalvonnan 

havainnot, joissa yhdenvertaisuus- ja tasa-arvokysymyksiä: 

 − Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunta ei ole antanut yhtään suoraan 

sisäministeriötä koskevaa ratkaisua. 

 − Hallinnonalalla on vireillä vahingonkorvauskanne Pelastusopistoa 

vastaan koskien syrjintää ammatillisen toiminnan ja seksuaalisen 

suuntautumisen vuoksi. Rajavartiolaitos on seurannut yhdenvertaisuus- 

ja tasa-arvokysymyksiä hallintokanteluissa. Syrjintäväite oli neljässä 

kanteluasiassa, mutta ne eivät antaneet aihetta jatkotoimenpiteisiin.
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 − Yhdenvertaisuusvaltuutettu antoi lausunnon Rajavartiolaitoksen 

esikunnalle koskien etnistä profilointia. Asiassa ei kuitenkaan todettu, että 

syrjinnän kieltoa olisi rikottu, mutta ratkaisu sisälsi valtuutetun suosituksia 

etnisen syrjinnän ehkäisemiksi. Lisäksi yhdenvertaisuusvaltuutettu pyysi 

Maahanmuuttovirastolta selvitystä tilapäistä suojelua saavan henkilön 

yhteydenoton johdosta, mutta asiassa ei katsottu olevan syrjintää.

 − Tasa-arvovaltuutettu antoi ratkaisun Rajavartiolaitokselle koskien Raja- ja 

merivartiokoulun rajavartijan peruskurssin opiskelijavalintaa. Valtuutettu 

katsoi, ettei kyse ollut syrjinnästä sukupuolen perusteella. 

	y tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi toiminnan ja talouden 

suunnittelun ja seurannan asiakirjoissa (lkm)

 − talousarviovalmistelun teksteissä ja osittain talousarvioesityksen 

tunnusluvuissa on huomioitu sukupuoli

 − sisäministeriön tilinpäätöksessä ja toimintakertomuksessa 2022 

käsitellään tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvien tavoitteiden 

toteutumista

	y sukupuolivaikutusten arviointi hallituksen esityksissä (lkm)

 − vuonna 2022 sisäministeriö antoi 19 hallituksen esitystä, joista 

seitsemässä (37 %) oli tehty sukupuolivaikutusten arviointi

Vastuullinen ja turvallinen siirtolaisuus (SDG 10)

Alatavoite 10.7 Mahdollistaa ihmisten turvallinen, 
järjestelmällinen ja vastuullinen siirtolaisuus sekä liikkuvuus 
esimerkiksi suunnitelmallisten ja hyvin hallinnoitujen 
siirtolaispolitiikkojen avulla

Kädenjälkeä tuottavat toimenpiteet vuonna 2022
Vuonna 2022 maahanmuuttopolitiikkaa on kehitetty entistä kokonaisvaltaisempaan ja vai-

kuttavampaan suuntaan. Maahanmuuttohallinnossa on kehitetty työ- ja oleskelulupapro-

sesseja sekä tehty toimia laadukkaiden turvapaikkamenettelyjen turvaamiseksi. Vuosi 

2022 on sisältänyt hyvin poikkeuksellisia muuttoliikkeisiin vaikuttaneita tapahtumia, joi-

hin maahanmuuttohallinnossa on vastattu tehokkaasti ja inhimillisesti. Alkuvuonna 2022 

alkanut Ukrainan sota on aiheuttanut valtavaa siirtolaisuutta euroopassa. eU:n neuvosto 

teki hyvin nopeasti sodan alkamisen jälkeen päätöksen aktivoida ensimmäistä kertaa tila-

päisen suojelun direktiivi. Päätös tuli voimaan 4.3. 2022. Suomessa valtioneuvosto päätti 

7.3. 2022 laajentaa tilapäisen suojelun alaa direktiivissä määriteltyä laajemmin. Suomessa 

suojelun piiriin kuuluvat käytännössä kaikki ukrainalaiset ja heidän perheenjäsenensä sekä 
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sellaiset kolmannen maan kansalaiset, jotka ovat asuneet Ukrainassa Venäjän hyökkäyksen 

alkaessa eivätkä voi palata kotimaahansa. Hakemuksia ryhdyttiin rekisteröimään nopeasti, 

vain kaksi päivää valtioneuvoston päätöksen jälkeen. 

Maahanmuuttopolitiikan sekä maahanmuuttoon liittyvän lainsäädännön valmistelussa 

on kiinnitetty paljon huomiota valmistelun avoimuuteen sekä sidosryhmäyhteistyöhön. 

Muun muassa kokonaisvaltaisen maahanmuuttopolitiikan vuoteen 2023 jatkuvassa hank-

keessa on etsitty keinoja osallistaa yhä paremmin yhteiskuntaa ja erityisesti maahanmuut-

tajia politiikan valmisteluun. Lisäksi sisäministeriössä on vuoden 2022 aikana jatkettu 

ulkomaalaislain kokonaisuudistuksen esiselvitystyötä. Hankkeessa selvitetään ja arvioi-

daan kokonaisvaltaisesti ulkomaalaislain muutostarpeet poikkihallinnollisessa yhteis-

työssä kattavasti eri sidosryhmien kanssa ja tutkimustietoa hyödyntäen. 

Vuoden 2022 aikana sisäministeriön tilaamassa tutkimuksessa selvitettiin, millaisilla kei-

noilla lakien tulevia muutostarpeita voitaisiin ennakoida jo lainvalmistelussa. Tätä varten 

tarkasteltiin ulkomaalaislakiin tehtyjä muutoksia ja niiden syitä. Tutkimuksessa todetaan, 

että kestävän lainsäädännön edellytyksiä ovat asianmukainen tilannekuva, hallittu muutos 

ja laadukas, riittävän hyvin resursoitu valmisteluprosessi. Lisäksi Sisäministeriö on selvit-

tänyt sotaa paenneiden ukrainalaisten tilannetta ja heidän taustaansa, jotta viranomaiset 

voivat tukea heitä paremmin. Kesällä 2022 tehtyyn kyselyyn vastanneista ukrainalai-

sista noin joka kolmas halusi jäädä Suomeen ja yhä useampi oli epävarma tulevaisuudes-

taan. Selvityksen perusteella viranomaiset ovat muun muassa tehostaneet viestintäänsä 

ukrainalaispakolaisille. 

Pakolaisten kotouttamista edistetään vuonna 2021 tehdyn yhteisölähtöistä kotoutumista 

koskevan tutkimuksen tuloksia hyödyntämällä.  Suomen Punaisen Ristin toteuttaman 

hankkeen tavoitteena on käynnistää ja testata yhteisökummitoimintaa 15 kiintiöpakolai-

sia vastaanottavassa kunnassa ja se rahoitetaan euroopan unionin turvapaikka-, maahan-

muutto- ja kotouttamisrahastosta.

Kehittämistyön lisäksi on jatkettu normaaleja hyviä käytänteitä turvallisen ja vastuullisen 

siirtolaisuuden edistämiseksi. Kiintiöpakolaisten vastaanotto on tehokas ja vaikuttava tapa 

auttaa kaikkein haavoittuvimmassa asemassa olevia pakolaisia. Vuonna 2022 kansallista 

pakolaiskiintiötä nostettiin hallitusohjelman mukaisesta 1 050 henkilön enimmäistasosta 

1 500 henkilöön Afganistanin tilanteeseen vastaamiseksi. Kiintiöpakolaisten vastaanottoa 

onnistuttiin toimeenpanemaan suunnitellusti koronapandemiasta huolimatta. Lisäksi jou-

lukuussa 2022 Suomi päätti valtioneuvoston päätöksellä vastaanottaa 175 haavoittuvassa 

asemassa olevaa turvapaikanhakijaa Välimeren alueelta. Tämän lisäksi valtioneuvosto 

päätti marraskuussa 2022 ottaa vastaan 10 turvapaikanhakijaa, jotka oli pelastettu Rans-

kaan rantautuneelle Ocean Viking -alukselle.
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Turvallista siirtolaisuutta edistetään hallinnonalalla myös ihmiskaupan torjuntaan liit-

tyvällä toiminnalla. Venäjän hyökkäyksen Ukrainaan keväällä 2022 arvioidaan edelleen 

kasvattavan ihmiskaupan vastaisen työn ja sen vahvan koordinaation tarvetta valtionneu-

vostossa oikeusministeriöstä käsin. Kansallisesti ihmiskaupan työssä on mukana useita 

ministeriöitä, järjestöjä ja viranomaisia. Ihmiskaupan uhreille tarkoitetun auttamisjärjes-

telmän toimintaa taas koordinoi Joutsenon vastaanottokeskus. Auttamisjärjestelmä tarjoa 

uhreille erilaisia palveluja ja tukitoimia ja on toimeenpannut omalta osaltaan ihmiskaupan 

vastaista kansallista toimintaohjelmaa vuosina 2021-2023.  

Moniviranomaistoimin tapahtuvaa työperäisen ja ihmiskaupan torjuntaa kehitettiin 

MOVI-hankkeessa mm. ottamalla käyttöön ”Work Help Finland”-mobiilisovellus. Sen avulla 

Suomeen töihin tulevat ja täällä asuvat ulkomaalaiset saavat tietoa oikeuksistaan ja velvol-

lisuuksistaan 26 eri kielivaihtoehdolla

Edistymisen mittarit 

	y  kiintiöpakolaisten määrä

 Sosiaalisesti ja ekologisesti kestävät hankinnat 
(SDG 12)

Alatavoite 12.7 Edistää kestäviä julkisia hankintakäytäntöjä 
kansallisten lakien ja prioriteettien mukaisesti.

Sisäministeriön hankintojen kestävyyttä toteutamme kansallisen julkisten hankintojen 

strategian 2020 ja sisäasiainhallinnon toimeenpanosuunnitelman mukaisesti. Lisäksi kes-

tävän kehityksen sitoumuksessa tavoitteemme on, että kaikissa sisäasiainhallinnon uusissa 

hankinnoissa tarkastellaan ekologista, taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä. Kestävät han-

kinnat on huomioitu myös kaikissa hallinnonalan tulosopimuksissa.

Sosiaalista kestävyyttä edistämme käyttämällä syrjäytymistä vähentävää työllistämiseh-

toa sekä esteettömyys- ja saavutettavuusvaatimuksia näihin soveltuvissa hankinnoissa. 

Taloudellisen kestävyyden osalta keskitymme harmaan talouden torjuntaan sekä proses-

sikustannusten alentamiseen.  Myös konsernitoimijoiden kautta hankittavien palveluiden 

tuottamisessa edellytämme kestävyyden, paitsi sosiaalisen myös taloudellisen ja ekologi-

sen, huomioon ottamista niissä. 
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Sisäministeriön hankintojen hiilijalanjälki on hieman pienentynyt vuonna 2022. Laskua 

suhteessa edelliseen vuoteen oli noin 2 prosenttia. Koko hallinnonalan hankintojen hiili-

jalanjälki taas on noussut merkittävästi, noin 74 prosenttia suhteessa edelliseen vuoteen. 

Nousu johtuu pääsääntöisesti ostopalveluna toimivien vastaanottokeskusten määrän 

lisäämisestä liittyen tilapäisen suojelun hakijoiden määrän voimakkaasta lisääntymisestä 

Ukrainan kriisiin johdosta.  

Kädenjälkeä tuottavat toimenpiteet vuonna 2022
Ministeriön oma painopiste hankintojen vastuullisuuden osalta on taloudellinen vastuul-

lisuus. Keskeisiä toimia ovat olleet tilaajien informointi ja koulutus. Lisäksi Venäjän vas-

taisten pakotteiden myötä on tarkastettu sopimustoimittajien taustoja. Hallinnonalan 

hankintaverkostossa on jatkettu kestävien hankintojen kriteerien työstöä sekä hyödyn-

netty kestävien hankintojen materiaalipankkeja. Hallinnonalan virastot voivat seurata 

oman hankintastrategiansa mukaisten kestävyystavoitteiden toimenpiteitä ja suunnata 

toteutumista Hankintaluotsi -työkalulla

Sisäministeriö tulossopimuksiin virastojen kanssa on kirjattu tavoitteeksi vuoteen 2027 

mennessä vähentää hiilijalanjälkeä 50 % myös ekologisesti kestävillä hankinnoilla. Tulos-

sopimuksissa määritellään täsmennettyjä tavoitteita ja toimenpiteitä ottaen huomioon 

kunkin viraston lähtötilanne. ekologisen vastuullisuuden tavoitteet liittyvät ennen kaikkea 

ostopalveluna toimiviin vastaanottokeskuksiin sekä ajoneuvoihin ja toimitiloihin. Keskeisiä 

toimia ovat eri toimijoiden ajoneuvokannan osittainen korvaaminen sähkö- ja hybridiau-

toilla, kotimaisen uusiutuvan tai päästöttömän sähkön käyttö kiinteistöissä, mahdollinen 

oma sähköntuotanto kiinteistöissä (aurinkopaneelit tai minituulivoima), maa- tai ilmaläm-

pöpumppujen hyödyntäminen öljylämmityksen tai kaukolämmön korvaajana, uusiutu-

van kaukolämmön käyttö ja energiatehokkuuden parantaminen kiinteistöissä erityisesti 

uusissa vuokrakohteissa. 

Edistymisen mittarit

	y hankintojen ekologisen vastuun osalta hallinnonalan hiilijalanjäljen 

pienentyminen
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Väkivallan vähentäminen (SDG 16)

Alatavoite 16.1    Vähentää merkittävästi kaikkia väkivallan 
muotoja ja niihin liittyviä kuolemantapauksia kaikkialla 

Suomessa kaikkien poliisin tietoon tulleiden rikosten ja rikkomusten määrä väheni yli 40% 

vuosien 2019-2022 välillä.  Tilastokeskuksen tilastojen perusteella koronapandemia ei 

lisännyt kaikkien rikosten määrää eikä rajoitusten purku myöskään lisännyt niitä. Vuonna 

2019 poliisin tietoon tuli 818 528 rikosta tai rikkomusta. Vuonna 2022 rikoksia ja rikkomuk-

sia tehtiin 494737. 

Vuonna 2022 henkirikoksia ja niiden yrityksiä oli 575 (vuonna 2019: 780). Ne laskivat 

noin viisi prosenttia koronavuosina 2020-21 ollen myös pitkällä aikavälillä laskusuun-

nassa. Henkirikosten määrä nousi yli 80:een pandemiavuosina vuoden 2019 luvuista (72 

henkirikosta). Vuonna 2022 henkirikoksia taas tehtiin 79.  Vaikka henkirikosten määrä on 

pidemmän ajan tarkastelussa laskussa, kansainvälisessä vertailussa Suomen taso on ollut 

euroopan kärkipäässä: vuonna 2019 Suomen henkirikollisuuden taso oli euroopan unionin 

kuudenneksi ja OeCD-maiden kahdeksanneksi korkein.  

Henkirikollisuus on Suomessa ollut pääasiassa syrjäytyneiden ja alkoholisoituneiden mies-

ten keskinäistä väkivaltaa jo pitkään. Henkirikoksia tehdään vähemmän kuin itäisissä naa-

purimaissa kun taas muihin pohjoismaihin verrattuna meillä on henkirikosmäärä suurempi 

pääosin syrjäytyneiden ja alkoholisoituneiden miesten alkoholisidonnaisista rikoksista joh-

tuen. Työssä käyvän väestön rikollisuustaso ei Suomessa juurikaan eroa muista Pohjois-

maista. Kaikista rikoksista rikkomuksista henkirikosten määrä on ollut viime vuosina noin 

kuusi prosenttia 12.

Henkeen ja terveyteen kohdistuneiden ja erityisesti pahoinpitelyrikosten määrä nousi v. 

2022 voimakkaasti verrattuna aiempiin vuosiin. Poliisihallituksen mukaan nousua selittää 

erityisesti nuorten keskuudessa tapahtuneet pahoinpitelyrikokset ja myös se, että ilmoi-

tuskynnys ilmoittaa rikoksista poliisille on madaltunut. Seksuaalirikosten poliisin tietoon 

tullut määrä taas lisääntyi erityisesti ensimmäisenä pandemiavuonna. Tilastokeskuksen 

12 Helsingin yliopisto Kriminologian ja oikeuspolitiikan laitoksen katsauksia 49/2021 Rikol-
lisuustilanne 2020 - rikollisuuskehitys tilastojen ja tutkimusten valossa ILARI KOLTTOLA 
(TOIM.)
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mukaan vuonna 2020 seksuaalirikoksia ilmoitettiin 4392 kun taas vuonna 2021 niitä tuli 

tietoon 5376.  Seksuaalirikosten määrä nousi jonkin verran myös toisena pandemiavuonna 

(5473 ilmoitusta vuonna 2022).

Lasten ja nuorten rikosepäilyt kasvussa
Lasten ja nuorten osuus kaikista rikosepäillyistä on kasvussa. Tilastokeskuksen mukaan 

vuonna 2022 selvitettyihin ryöstörikoksiin epäillyistä runsaat 12 % oli alle 15-vuotiaita eli 

270 epäiltyä, kun näihin rikoksiin epäiltyjä oli yhteensä 2 200. Viimeksi alle 15-vuotiaiden 

osuus ryöstöihin epäillyistä on ollut tällä tasolla vuonna 2001. Ryöstöihin epäillyt ovat tyy-

pillisestikin nuoria, sillä 15–17-vuotiaiden epäiltyjen osuus oli vajaat 20 % ja 18–20-vuotiai-

den osuus vajaa 19 %.

Aatemaailmalla tai ideologialla perusteltua väkivaltaa ja sen käyttöä, sillä uhkaamista, kan-

nustamista tai oikeuttamista kutsutaan väkivaltaiseksi radikalisoitumiseksi tai ekstremis-

miksi, mikä voi johtaa siihen, että henkilö liittyy väkivaltaisiin ekstremistisiin ryhmiin tai 

toimintaan tai ryhtyy äärimmillään terroristisiin tekoihin. Kuten muutakin rikollisuutta 

väkivaltaista radikalisoitumista voidaan parhaiten torjua ennalta ehkäisevällä työllä, mistä 

vastaa kansallisesti sisäministeriö. 

Kyberrikollisuudella eli tietoverkkorikollisuudella tarkoitetaan tietoverkoissa tapahtu-

via tai tietoverkkoja hyödyntäviä rikoksia. Samalla kun tietoverkkojen merkitys lisään-

tyy työelämässä ja vapaa-ajalla, myös suurempi osa rikollisuudesta on jonkin muotoista 

kyberrikollisuutta. 

Seuraavassa on kuvattu sisäministeriön vuoden 2022 toimenpiteitä edellä kuvatun väki-

vallan vähentämiseksi.

Kädenjälkeä tuottavat toimenpiteet vuonna 2022 
Syrjäytymistä ehkäistään usean eri hallinnonalan työllisyyteen ja osallisuuteen vaikuttavin 

toimin. Sisäasianhallinnolla on erityinen mahdollisuus ennaltaehkäistä syrjäytymisen kiel-

teisiä turvallisuusvaikutuksia ohjaamalla henkirikoksien ja muiden väkivaltarikoksien teki-

jöitä heti rikoksien jälkeen väkivallan katkaisuun liittyviin palveluihin. Vuonna 2022 Poliisin 

tulosohjaukseen on sisällytetty hallituskauden tavoitteiden mukaisesti muun muassa hen-

keen ja terveyteen kohdistuneiden rikosten sekä näiden haittojen vähentäminen, ihmis-

kaupan torjunta sekä muun muassa turvakoteihin ohjaus. 

Istanbulin sopimuksen ja sen kansallisen toimeenpanon velvoittamana Poliisi on viime-

vuosina panostanut rikosten uhrien asemaan ja oikeuksiin Toimintaa kehitetään ja koor-

dinoidaan valtakunnallisesti vuonna 2019 perustetussa USeL-päällystöverkostossa, jossa 
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on edustus kaikista poliisilaitoksista sekä rikostorjunnan että valvonta- ja hälytystoimin-

nan sektoreilta. Lisäksi monen muun asian ohessa verkostoon liittyy poikkihallinnollinen 

yhteistyö koulutusmateriaalin tuottamisessa yhteistyössä Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

toksen, Rikosuhripäivystyksen ja ensi- ja turvakotien liiton kanssa. Poliisiin ohjaukset Rikos-

uhripäivystykseen ovatkin vuosina 2018-2022 lisääntyneet.

Alaikäisten rikollisuuden ehkäisevän Ankkuri-toimintamallin koordinaatiota ja sen levittä-

mistä jatkettiin vuonna 2022. Ankkuritoiminnalla tarkoitetaan yhteistyötä alaikäisen lap-

sen ja nuoren, viranomaisten, vanhempien ja muiden toimijoiden kanssa rikoskierteen 

katkaisemiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi. Ankkuritoiminnan käsikirja päivitettiin vuoden 

2022 aikana vahvistaen entisestään koulujen ja oppilaitosten roolia toiminnan yhteistyö-

kumppanina. ennalta estävää työtä tekeviä poliiseja ja ankkuritoimijoita on koulutettu laa-

jasti mm väkivaltaisen radikalisoitumisen ja ekstremismin osalta, millä on liittymäpintaa 

myös katujengi-ilmiöön. 

Väkivaltaisen radikalisoitumisen ja ekstremismin estämiseksi sisäministeriö on asettanut 

työtä varten kansallisen yhteistyöryhmän, jossa ovat edustettuina eri viranomaiset ja jär-

jestöt. Valtioneuvosto hyväksyi marraskuussa 2022 valtioneuvoston periaatepäätöksenä 

sisäministeriön johdolla valmistellun kansallisen terrorismintorjunnan strategian.  Yhteis-

työryhmä seuraa strategiaan kuuluvien toimenpiteiden toteutumista. Tavoitteena on 

linjata vastuunjakoa ja varmistaa terrorismintorjunnan toimien yhdenmukaisuus terro-

rismirikosten ehkäisemiseksi. Sisäministeriön johdolla valmisteltua kansallista väkivaltai-

sen radikalisoitumisen ja ekstremismin ennalta ehkäisyn toimenpideohjelmaa jatkettiin 

vuonna 2022. Sisäministeriö jakoi hakemusten perusteella eXIT-toimintaan järjestörahoi-

tusta ensimmäistä kertaa saadun budjettirahoituksen turvin.

Sisäministeriö ja puolustusministeriö asettivat vuonna 2022 selvityshankkeen viranomais-

ten toimintaedellytysten arvioimiseksi kansallisen kyberturvallisuuden varmistamisessa, 

kyberrikollisuuden torjunnassa, kyberpuolustuksessa sekä nopeasti kehittyvissä yhteis-

kunnan kyberturvallisuutta uhkaavissa tilanteissa13. Laajan poikkihallinnollisen valmistelun 

perusteella työryhmä ehdotti jatkotoimenpiteitä seuraaville osa-alueille: kyberturvalli-

suuden strateginen tavoitetila, yhteistoiminta ja viranomaisprosessit, tilannekuva, tiedon-

vaihto, vaikuttaminen ja vastatoimet, tiedonhankinta ja viranomaisverkkojen suojaus. 

Digitaalisen väkivallan ehkäisemiseksi Terveyden ja hyvinvoinnin laitos koulutti poikkihal-

linnollisesti koottuja MARAK-työryhmiä digitaalisesta väkivallasta. MARAK-työryhmissä on 

mukana edustajat myös poliisista. 

13 Selvitys viranomaisten toimintaedellytyksistä kyberturvallisuudessa, Valtioneuvoston 
julkaisuja 2023:3
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Edistymisen mittarit

	y Tilastokeskuksen mukaan viranomaisten tietoon tulleet henkirikokset

 − 2019: 72

 − 2020: 86

 − 2021: 83

 − 2022: 77

	y Rikosuhripäivystykseen ohjattujen uhrien määrä

Lasten turvaaminen (SDG 16)

Alatavoite 16.2    Lopettaa kaikki lapsiin kohdistuva 
pahoinpitely, hyväksikäyttö, ihmiskauppa ja kaikki väkivallan 
muodot sekä lasten kiduttaminen

Lapsiin ja nuoriin kohdistuvan väkivallan määrä on lisääntynyt viime vuosina (Taulukko  1). 

Tilastokeskuksen rikos- ja pakkokeinotilaston mukaan Koronapandemia 2021-2022 lisäsi 

jonkin verran lapsiin ja nuoriin kohdistuvien väkivaltarikosten määrää mutta suurin lisäys 

uhrien määrässä tapahtui koronarajoitusten vähentämisen jälkeen. 

Taulukko 1. Väkivaltarikokset joissa uhrina alle 17 -vuotiaat ta-pauskertojen mukaan

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Väkivaltarikokset joissa 
uhrina alle 17 -vuotiaat 
tapauskertojen mukaan

8190 8923 9138 9193 9722 11340

Alaikäisiin kohdistuvat seksuaalirikokset taas lisääntyivät jo toisena pandemiavuotena 

2021.  Uhrien määrä kasvoi erityisesti vuonna 2022 (2021: 3210 alaikäistä uhria ja 2022: 

3498 uhria). 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos toteuttaa lasten ja nuorten oloja kartoittavan laajan kan-

sallisen kyselyn joka toinen vuosi.  Vuoden 2019 ja 2021 tuloksia vertailtaessa käy ilmi, että 

ensimmäisenä koronavuonna vanhempien tai muiden lapsesta huolta pitävien aikuisten 

fyysistä väkivaltaa vuoden aikana kertoi kokeneensa entistä useampi lapsi ja nuori:
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	y 4.–5. luokkalaisista vuonna 2019 13 % ja vuonna 2021 15% 

	y 8.–9. luokkalaisista 2019 12 % ja vuonna 2021 13%

	y lukiolaisista 2019 7 % ja vuonna 2021 8%.

	y ammattikoululaisista 2019 7 % ja vuonna 2021 7%.

Suomi on sitoutunut kansainvälisin sopimuksin torjumaan lähisuhde- ja perheväkival-

taa sekä lapsiin kohdistuvaa seksuaalista väkivaltaa ja riistoa. Suomi toteuttaa sopimuksia 

sosiaali- ja terveysministeriön johtaman Väkivallaton lapsuus -toimenpidesuunnitelman 

sekä Lanzaroten sopimusten toimenpidesuunnitelmissa mainittujen toimenpitein. Vuosille 

2020 – 2025 ajoittuva Väkivallaton lapsuus -toimenpidesuunnitelma on laadittu laajassa 

yhteistyössä yli hallintorajojen ja siinä on asetettu 93 kansallista toimenpidettä lapsiin 

kohdistuvan väkivallan ehkäisystä ja haittojen minimoinnista sekä uhrien monialaisesta 

auttamisesta.

Lapsiin kohdistuvaa seksuaalista hyväksikäyttöä ja väkivaltaa kokeneiden lasten autta-

mista edistetään myös niinkutsutun Barnahus -mallin avulla.  Keskeisintä on kehittää mah-

dollisimman laaja-alaista ja toimivaa moniviranomaisyhteistyötä lapsiin kohdistuvien 

rikosten tutkinnassa. Hankkeen tavoitteena on myös taata kaikille lapsille tasapuolinen ja 

laadukas kohtelu rikoksen jälkeisessä prosessissa. Lapsiin kohdistuvien väkivalta- ja seksu-

aalirikosten tutkiminen on vaativaa tutkintaa. Poliisihallituksen johdolla on koulutettu lap-

siin kohdistuvien rikosten tutkintaan erikoistuneita poliiseja vuodesta 2009 alkaen. 

Sisäministeriö kehitti yhdessä Poliisin kanssa ”Nuoret ja rikollisuus” verkkosivuston. Sivusto 

on noin 12-18 -vuotiaille lapsille ja nuorille suunnattu palvelu, joka sisältää tietoa las-

ten ja nuorten kohtaamista rikoksista, testejä, joiden avulla voi paremmin ymmärtää mil-

loin rikoksen määritelmä täyttyy sekä neuvoja, kuinka toimia, jos on kohdannut rikoksen. 

Sivustolta löytyy tietoa järjestöjen tarjoamista palveluista rikosten uhreille mm. Rikosuhri-

päivystys, MLL Nuortennetti, Sekasin-chat ja Nuorten exit.

Ihmiskaupan torjunta (SDG 16)

Ihmiskauppa on vakavaa moniulotteista kansainvälistä rikollisuutta, esimerkiksi seksu-

aalista ja työperäistä hyväksikäyttöä, pakkoavioliittoja tai rikokseen pakottamista. Ihmis-

kauppaa tapahtuu Suomessa yhä enemmän, mutta sitä myös tunnistetaan yhä paremmin. 

Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmään ohjautuneiden uhrien määrä on viime vuosien 
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aikana moninkertaistunut. Merkittävän osan ihmiskaupasta arvioidaan kuitenkin edelleen 

jäävän piiloon. Tällä hetkellä noin kolmasosassa tapauksista uhrit ovat joutuneet hyväksi-

käytön kohteeksi Suomessa, kun aiemmin suurempi osa uhreista esiin tulleissa tapauksissa 

oli joutunut ihmiskaupan uhriksi ulkomailla. Uhrien ja tekijöiden joukossa on turvapaikan-

hakijoiden ja maahanmuuttajien lisäksi myös valtaväestöön kuuluvia Suomen kansalaisia. 

Vaikka valtaosa tunnistetuista uhreista on aikuisia, joukossa on myös lapsia ja nuoria.

Seuraavassa on kuvattu lasten turvaamiseen ja ihmiskaupan torjuntaan liittyviä toimenpi-

teitä vuodelta 2022.

Kädenjälkeä tuottavat toimenpiteet vuonna 2022
Väkivallan kohteena olevien lasten auttamisen Barnahus -mallin valtakunnallistaminen jat-

kui vuonna 2022.  Toiminta laajentui kahteenkymmeneen kaupunkiin Suomessa ja malli 

on nyt käytössä koko poliisilaitoksen alueella neljällä poliisilaitoksella. Barnahus -mallin 

mukaisessa moniammatillisessa LASTA-seula-palaverissa oli täytetty tapausten osalta yli 

500 LASTA-tilastointilomaketta maalis-joulukuun 2022 välisenä aikana. 

Osana Barnahus -hanketta ja MARAK-projektia alkuvuodesta 2022 julkaistiin käsikir-

jat Lapsiin kohdistuvien väkivalta- ja seksuaalirikosten tutkinta sekä Toiminnallinen käsi-

kirja lähisuhdeväkivaltaan puuttumiseksi ja ennalta estämiseksi. Lisäksi vuoden 2022 

alussa toteutettiin em. asioihin liittyvä koulutuskokonaisuus. Poliisihallitus, Helsingin polii-

silaitos ja Loisto setlementti ry:n Sopu-työ ovat kehittänet yhteistyössä työkalun, jota 

poliisi voi käyttää esitutkinnassa kunniaan liittyvän väkivallan tapauksissa. Kunniaan liit-

tyvästä väkivallasta on lisäksi kehitetty mukana kannettava ohje poliisipartioille. Tilan-

nekuvan parantamiseksi poliisi on ottanut käyttöön tilastointia helpottavan kunniaan 

liittyvän väkivallan luokittelukoodin. Verkkovälitteisten lapsiin kohdistuvien seksuaaliri-

kosten perusteet -verkkokurssi otettiin käyttöön kaikilla poliisin tutkintotasoilla ja poliisin 

täydennyskoulutuksessa.

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman tavoitteen mukaisesti poliisiin perustet-

tiin ryhmä ihmiskaupparikosten paljastamiseen ja tutkimiseen. Poliisihallituksen vuonna 

2021 perustama ryhmä jatkoi toimintaansa Helsingin poliisilaitoksella vuonna 2022. Lisäksi 

sisäministeriö on käynnistänyt vuonna 2022 hankkeen, jossa mallinnetaan ihmiskauppa-

rikoksen esitutkintaa poliisin operatiiviseen ja taktiseen käyttöön. Mallintamisessa huomi-

oidaan työperäinen hyväksikäyttö, seksuaalinen hyväksikäyttö ihmiskaupan muotona sekä 

lapset hyväksikäytön erityisenä kohderyhmänä.
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Poliisihallitus ja Poliisiammattikoulu ovat yhteistyössä aloittaneet ihmiskaupparikosten 

tunnistamisen ja tutkinnan koulutuksen suunnittelun. Poliisiammattikorkeakoulun kanssa 

on keskusteltu myös valtakunnallisen asiantuntijaverkoston kouluttamisesta vuoden 2022 

aikana. Jatkuva koulutus on edellytys ihmiskaupan ja sen uhrien tunnistamisen kehittämi-

seksi tutkinnan alkuvaiheesta eli käytännössä mahdollisen uhrien ensitapaamisesta lukien.

Edistymisen mittarit

	y fyysistä väkivaltaa vanhempiensa tai muun huoltajan taholta kokeneiden 

lasten määrä, kouluterveyskysely
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4 Hiilijalanjälki 

Hiilijalanjälki on kääntynyt nousuun vuonna 2022 

Sisäministeriö on kestävän kehityksen sitoumuksessaan asettanut tavoitteeksi hallinno-

nalan hiilijalanjäljen vähentämiseen 75 % 2035 mennessä ja välitavoitteeksi 50 % vuo-

teen 2027 mennessä. Laskennan perusvuosi on vuosi 2018. Sisäministeriön hiilijalanjälki 

kääntyi nousuun vuonna 2022 kahden edeltävän vuoden laskun jälkeen (kuva 1)(Kuva 1) 

Vuoden 2022 päästöjen nousu n. 7 % edelliseen vuoteen verrattuna johtuu liikematkusta-

misen lisääntymisestä sekä kaukojäähdytyksen päästöjen kasvusta.

Vuonna 2022 ministeriön osuus oli 0,55% koko hallinnonalan hiilijalanjäljestä.

Kuvio 1. Sisäministeriön hiilijalanjäljen tavoitetiekartta ja toteuma 
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Keskeiset päästölähteet ja toimenpiteet päästöjen vähentämiseksi

Sisäministeriön päästölähteet liittyvät hankintoihin, liikematkustamiseen sekä Senaat-

ti-kiinteistöltä vuokrattujen tilojen kaukojäähdytyksestä syntyviin päästöihin. Toimistoti-

lojen lämmityksessä siirryttiin vuonna 2021 täysin uusiutuvan energian lähteisiin. Vuonna 

2022 ministeriön työntekijöiden liikematkustaminen nousi edelliseen vuoteen verrat-

tuna. Lentosegmenttien määrä oli 649 kpl, kun vuonna 2021 se oli 246 kpl. Lentojen mää-

rän nousu johtuu koronapandemiasta johtuvien matkustusrajoitusten purkautumisesta.  

Laskennan perusvuonna 2018 lentojen määrä oli 1198 kpl. 2021 julkaistu uusi valtion 

matkustusstrategia, jonka mukaan virkamatkojen tarpeellisuutta harkitaan tarkemmin 

ja kun matka päätetään toteuttaa, huomioidaan ympäristövastuullisuus matkustustavan 

valinnassa. Korona -pandemia on myös vaikuttanut merkittävällä tavalla muunkinlai-

sen matkustamisen vähenemiseen, etätöiden lisääntymiseen ja erilaisten hankintojen 

vähenemiseen.

Hiilijalanjälkilaskennan haasteet ja laskennan kehittäminen 
Hiilijalanjäljenlaskennan suurimpana haasteena voidaan pitää hankintoihin kohdistu-

vien päästöjen laskemista. Hankintojen hiilijalanjälki perustuu Suomen ympäristökeskuk-

sen kehittämään laskentamalliin (SYKe raportti 15/2019). Arviot hankintakategorioiden 

hiilijalanjäljistä perustuvat keskimääräisiin Suomen markkinoilla olevien tuotteiden hii-

lijalanjälkiin, eivätkä välttämättä vastaa yksittäisen hankinnan todellista hiilijalanjälkeä. 

Ympäristökeskus ei päivitä päästökertoimia vuosittain, jonka seurauksena hankintojen 

osalta ei voida nähdä vaikutusta eri tuote- ja palveluryhmien päästöintensiteetissä (ainoa 

muuttuva tekijä on eurot). Näin ollen laskennassa ei ole toistaiseksi pystytty huomioimaan 

hankintojen ympäristöystävällisempää kehitystä. 

Viimeisimmässä päästölaskennassa hankintojen laskentaa on tarkennettu suhteuttamalla 

hankintakustannukset Tilastokeskuksen julkisten menojen hintaindeksillä vuoteen 2015, 

jonka tiedoista SYKe on viimeisimmän laskentamallinsa ja päästökertoimet tuottanut. 

Tämä toimenpide tarkentaa hankinnoista syntyvien päästöjen laskemista sekä huomioi 

yleisen kustannustason nousun.  Lisäksi turvapaikanhakijoiden ostopalveluna toimivien 

vastaanottokeskusten hiilijalanjäljen laskentaa on kehitetty vuonna 2022.  Hankintamenoi-

hin perustuvan laskennan rinnalle on luotu keskimääräiseen majoitusvuorokauteen perus-

tuvaa päästöjen laskentamallia, jolla voidaan huomioida paremmin toimintaympäristön 

muutoksista kuten kansainvälisistä konflikteista johtuva asukasmäärän kasvu. 

Kehitämme hankintojen päästölaskentaa jatkuvasti tarkemmaksi. Haluamme omalla toi-

minnallamme edesauttaa toimittajia ja keskeisiä sidosryhmiä selvittämään omien palvelui-

densa ja tuotteidensa hiilijalanjäljen.
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